

MIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY GMINY KOZY



KOZIĄŃSKIE

ISSN 1643-9104

NR 9, WRZESIEŃ 2026

wiadomości



**Budżet
Obywatelski**

**Różnorodne
wydarzenia**

**Na grzyby
i duszonki**



foto: arch.

Zaproszenie na Dzień Seniora

Fundacja Centrum Pomocy Wzajemnej w Kozach oraz Gminna Rada Seniorów zapraszają na coroczne spotkanie z okazji Dnia Seniora. Wyjątkowe święto przypada 1 października (czwartek) i na ten dzień właśnie zaplanowano spotkanie dla mieszkańców gminy. O godzinie 16.00 odprawiona zostanie msza święta w kościele parafialnym pod wezwaniem św. Szymona i Judy Tadeusza w Kozach. Następnie uczestnicy przejdą do Domu Kultury, gdzie przewidziano kontynuację miłego popołudnia przy stole, ciastku i kawie... – *Bardzo serdecznie zapraszamy wszystkich ludzi starszych, emerytów, rencistów i osoby z niepełnosprawnościami. Spotkajmy się w tym wyjątkowym dniu i świętujemy razem* – informują organizatorzy. (RED)



foto: DK

Trzy koła, wielka legenda

Przy okazji KozyNostra Rock Fest w parku przy Pałacu Czeczów pojawiła się nietypowa motoryzacyjna atrakcja. Mieszkańcy i goście mogli z bliska podziwiać zabytkowe, trójkołowe Veloreksy. Charakterystyczne pojazdy, z płóciennym nadwoziem rozpiętym na stalowej ramie, szybko przyciągnęły uwagę odwiedzających. Dla starszych były sentymentalną podróżą w czasie, młodszy natomiast po raz pierwszy zobaczył je z bliska. Właściciele prezentowanych egzemplarzy chętnie opowiadali o historii swoich maszyn, ich renowacji oraz związanych z nimi motoryzacyjnych ciekawostkach. Zadbane Veloreksy pokazały przy tym, ile pasji wymaga utrzymanie tych nietypowych pojazdów w świetnej kondycji. (RED)



foto: GBP

Wakacyjne modelarstwo

W ostatnim tygodniu wakacji w sali plastycznej Pałacu Czeczów odbyły się wyjątkowe warsztaty modelarskie dla dzieci, zorganizowane przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Kozach. Zajęcia poprowadził Marcin Jaworski na co dzień opiekujący się stałą grupą modelarską spotykającą się w bibliotece w poniedziałkowe popołudnia. W spotkaniach wzięli udział zarówno chłopcy, jak i dziewczęta, z wielkim zaangażowaniem tworząc różnorodne modele wojskowe oraz cywilne. Praca nad miniaturowymi konstrukcjami wymagała od uczestników precyzji, cierpliwości i kreatywności. Warsztaty były nie tylko doskonałą okazją do rozwijania zdolności manualnych i zdobywania nowych umiejętności, ale również do integracji oraz udanej zabawy na zwieńczenie letnich miesięcy. (GBP)



foto: GBP

Kinowy sezon u Czecz

Trzy filmy, wakacyjne wieczory i parkowa sceneria – za nami kolejny sezon Letniego Kina u Czecz, organizowanego przez Gminną Bibliotekę Publiczną oraz Dom Kultury w Kozach. W lipcu na ekranie pojawiła się animacja „Jak wytresować smoka”. Kolejne seanse przyniosły „Hugo i jego wynalazek”, a tegoroczny cykl zakończył „Madagaskar 2”. Mimo zmiennej aury publiczność dopisywała, ponownie korzystając z okazji do wspólnego oglądania filmów pod gołym niebem. – *Dziękujemy za obecność. Już zastanawiamy się nad przyszłorocznymi tytułami. Do zobaczenia za rok* – podsumowują organizatorzy. (GBP)

Dziady zawładnęły lodownią



Ruiny dawnej dworskiej lodowni, 44 ogniki, park spowity mgłą i „Dziady” Adama Mickiewicza – tegoroczne Narodowe Czytanie w Kozach zyskało wyjątkową oprawę. Wieczorna inscenizacja przyciągnęła publiczność, której liczba – jak podkreślają organizatorzy – przerosła najśmielsze oczekiwania.

Wydarzenie odbyło się 5 września w koziańskim parku. Od 2021 roku Narodowe Czytanie przygotowywane jest w Kozach wspólnie przez Bibliotekę i Kojzki Kolektyw Artystyczny. Tym razem reżyserka Maria Potoczek na scenę wybrała ruiny dawnej dworskiej lodowni.

Po zachodzie słońca przestrzeń rozświetliły 44 ogniki, pojawiła się również mgła. W takiej scenerii zaprezentowano II część „Dziadów”, opowiadającą o ludowym obrzędzie przywoływania dusz zmarłych.

W inscenizacji wystąpili: Magdalena Szetyńska, Edyta Czaderna, Agata Zielińska, Dagmara Zabłocka, Zofia Poręba, Nataniel Góra, Robert Góra, Anna Surma i Marcin Dobija. Aktorzy wcielili się m.in. w Guślarza, Widmo, Starca, Kruka, Pasterkę, Ducha kochanka czy Chór Nocnych Ptaków.

Nietypowa sceneria, światło i teatralna forma sprawiły, że klasyka polskiej literatury ponownie wyszła poza tradycyjne czytanie przy stoliku. Liczna publiczność towarzyszyła aktorom w parkowej inscenizacji, a organizatorzy podziękowali wszystkim miłośnikom literatury za udział. Dom Kultury w Kozach wsparł wydarzenie od strony technicznej. (RED)

Tłumy w Kamieniołomie

Kamieniołom ponownie pokazał, że jest jednym z najbardziej widokowych punktów widokowych w Kozach. Tym razem mieszkańców przyciągnęło wspólne obserwowanie zaćmienia Słońca.

Na tzw. nasypach pojawiły się tłumy – z aparatami, telefonami i sprzętem do obserwacji nieba. Sprzyjająca aura pozwoliła śledzić astronomiczne zjawisko, a dodatkową oprawę zapewnił zachód słońca i rozległa panorama widoczna z Kamieniołomu. Jak pokazują zdjęcia, zainteresowanie było naprawdę duże, a uczestnicy zajęli niemal całą dostępną przestrzeń punktu widokowego. (RED)



Witaj Szkoło!

Rok szkolny 2026/2027 w Kozach uroczystie zainaugurowany. We wtorek 1 września uczennice i uczniowie powrócili do swoich placówek po czasie wakacyjnym.

W SP2 inauguracja odbywała się na dziedzińcu pomiędzy szkołą a halą sportową, natomiast uczniowie SP1 spotkali się w hali CSW. Nie zabrakło powitania uczniów, szczególnie tych rozpoczynających swoją szkolną przygodę, oraz życzeń na kolejne miesiące nauki. Z myślą o nowych wyzwaniach, nakreślając plany

i analizując możliwości, w rok szkolny wkroczyli też podopieczni Liceum Ogólnokształcącego im. K.K.Baczyńskiego. – *Przed nami czas nauki, rozwijania pasji, ważnych decyzji i wspólnych doświadczeń* – odważnie podkreślano podczas licealnej uroczystości.

– *Wszystkim uczniom, nauczycielom i pracownikom naszych placówek oświatowych życzymy udanego i pełnego satysfakcji roku szkolnego. Oby przyniósł dużo sukcesów, przebiegał z dobrą energią, w poczuciu bezpieczeństwa i z zachowaniem tak*

potrzebnej wytrwałości – mówi Marcin Lasek, zastępca wójta gminy Kozy. (RED)



Wójt i radni zapraszają

**Od 19 do 21 października odbywać się będą w Kozach do-
roczne spotkania gminne wójta i radnych z mieszkańcami.**

– *Zapraszamy do udziału i porozmawiania o sprawach szczególnie ważnych dla naszej społeczności. To zawsze dobra okazja, żeby podzielić się swoimi spostrzeżeniami, które są dla nas wartościowe, ale także otrzymać sprawdzone informacje odnośnie tego, co w gminie się dzieje* – mówi wójt Jacek Kaliński.

Tradycyjnie spotkania z wójtem gminy i radnymi Rady Gminy odbędą się w różne dni dla mieszkańców poszczególnych rejonów – odrębne w Kozach Centrum, Małych Kozach i Kozach Gajach.

Harmonogram przedstawia się następująco:

Kozy Centrum	19 października (poniedziałek), godz. 18.00	Pałac Czeczów, ul. Krakowska 5
Małe Kozy	20 października (wtorek), godz. 18.00	Remiza OSP w Kozach, ul. Bielska 15
Kozy Gaje	21 października (środa), godz. 18.00	Sala bankietowa – Umami, ul. Wiosenna 9

Ponad 226 tys. zł na bezpieczeństwo

226 309 zł pozyskała Gmina Kozy w ramach Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej (OLiOC). Środki zostaną przeznaczone na działania związane z przygotowaniem gminy na sytuacje kryzysowe – od szkoleń, przez doposażenie magazynów, po wsparcie jednostek OSP.

Pozyskane dofinansowanie pozwoli przede

wszystkim na szkolenia i podnoszenie kwalifikacji osób odpowiedzialnych za ochronę ludności. Część środków zostanie wykorzystana również na doposażenie magazynów w niezbędny sprzęt i wyposażenie.

Program obejmuje ponadto przygotowanie dokumentacji dotyczącej miejsc zbiorowej ochrony. Wsparcie otrzymają także

jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych, co ma zwiększyć ich możliwości działania. Realizacja tych zadań ma służyć zwiększeniu gotowości, sprawniejszej organizacji oraz bezpieczeństwu mieszkańców. Pozyskane środki pozwolą na dalsze wzmacnianie lokalnego systemu ochrony ludności i lepsze przygotowanie gminy na sytuacje kryzysowe. (RED)

Ważne zmiany dla przedsiębiorców!

Koniec papierowych wniosków i obowiązkowe e-Doręczenia. Jesienią 2026 roku przedsiębiorców czekają kolejne zmiany związane z cyfryzacją administracji. Od 1 października część firm będzie musiała posiadać adres do e-Doręczeń, a od 1 listopada rozpoczęcie działalności gospodarczej będzie możliwe w CEIDG wyłącznie elektronicznie.

Rejestracja firmy tylko online

Od 1 listopada 2026 r. osoby pełnoletnie rozpoczynające działalność gospodarczą będą mogły złożyć wniosek o wpis do CEIDG wyłącznie elektronicznie, m.in. za pośrednictwem serwisu Biznes.gov.pl. Oznacza to, że urzędy gmin nie będą już przyjmować papierowych formularzy CEIDG-1 dotyczących rozpoczęcia działalności. Dla przyszłych przedsiębiorców oznacza to konieczność przygotowania się do załatwiania formalności związanych z założeniem firmy przez internet.

e-Doręczenia – ważny termin już 1 października

Równocześnie rozszerza się obowiązek korzystania z e-Doręczeń. Jest to elektroniczny odpowiednik listu poleconego za potwierdzeniem odbioru, pozwalający na bezpieczne wysyłanie i odbieranie korespondencji urzędowej przez internet.

Firmy zarejestrowane w CEIDG przed 1 stycznia 2025 r. muszą od 1 października 2026 r. posiadać adres do e-Doręczeń.

Termin na wdrożenie e-Doręczeń, zależy od daty rejestracji firmy w CEIDG albo w KRS:

- firmy, które zarejestrowały działalność w CEIDG albo w KRS po 1 stycznia 2025 roku, zakładały skrzynki do e-Doręczeń podczas rejestracji działalności,
- firmy, które zarejestrowały działalność w CEIDG przed 1 stycznia 2025 roku, mają obowiązek posiadania adresu do e-Doręczeń od 1 października 2026 roku,

- firmy, które zarejestrowały działalność w KRS przed 1 stycznia 2025 roku, muszą mieć adres do e-Doręczeń od 1 kwietnia 2025 roku.

Co powinien zrobić przedsiębiorca?

Warto już teraz sprawdzić, czy firma posiada aktywny adres do e-Doręczeń. Jeśli go nie ma, należy go założyć i pamiętać o regularnym sprawdzaniu skrzynki, ponieważ tą drogą przedsiębiorca może otrzymywać oficjalną korespondencję od administracji. Nowe przepisy oznaczają kolejny krok w kierunku cyfryzacji kontaktów przedsiębiorców z urzędami. Dla firm oznacza to mniej papierowych dokumentów, ale również konieczność sprawnego korzystania z elektronicznych kanałów komunikacji. Wszystkie oficjalne komunikaty, instrukcje krok po kroku oraz narzędzie do złożenia wniosku o adres elektroniczny znajdziesz na rządowym portalu: e-Doręczenia na Biznes.gov.pl.

Ubrania na wymianę

W trakcie weekendu 17-18 października w Kozach będzie można aktywnie włączyć się w ideę dawania przedmiotom drugiego życia, wymieniając swoje ubrania i tekstylia.

W czasach, gdy moda zmienia się niemal z tygodnia na tydzień, nasze szafy coraz szybciej się zapelniają. Kupujemy nowe ubrania, często pod wpływem chwilowej potrzeby lub promocji, a po pewnym czasie odkładamy je na dno szafy. Tymczasem wiele z nich nadal jest w bardzo dobrym stanie i mogłoby służyć komuś jeszcze przez długie lata. Właśnie dlatego tak wartościową ideą jest wymiana ubrań i tekstyliów, a zawita ona również wkrótce do gminy Kozy.

Cenna inicjatywa, proste zasady

Już w weekend 17-18 października, w godzinach 9.00-15.00, w budynku Domu Kultury przy ul. Krakowskiej 2, zorganizowane zostanie wydarzenie

„RÓŻnorodnie z pasji do życia”. Zarówno w sobotę, jak i niedzielę będzie można wymienić swoje ubrania i tekstylia.

Pomysł na to jest prosty: zamiast wyrzucać rzeczy, których już nie nosimy, możemy przekazać je komuś innemu i w zamian znaleźć coś dla siebie. Każdy uczestnik przynosi czyste i niezniszczone ubrania oraz tekstylia (np. torby, apaszkę, czapki, paski, plecaki, pościel, zasłony), które są w dobrym stanie. Organizatorzy zapewniają miejsce i stoliki (wieszaki oraz stojaki na ubrania należy zapewnić we własnym zakresie). Chęć udziału w wydarzeniu należy zgłosić pracownikom Domu Kultury w Kozach, pod nr tel. 33 8174 232 lub osobiście, ul. Krakowska 2. To rozwiązanie ma ogromną zaletę – nie trzeba wydawać pieniędzy, aby odświeżyć swoją garderobę. Co więcej, wymiana często daje możliwość znalezienia wyjątkowych rzeczy, których

nie spotkamy w zwykłym sklepie.

Korzyści dla środowiska

Drugie życie odzieży i tekstyliów ma również ogromne znaczenie dla środowiska. Produkcja ubrań wiąże się ze zużyciem wody, energii i surowców, a także z transportem oraz emisją gazów cieplarnianych. Im dłużej korzystamy z już wyprodukowanej odzieży, tym mniej nowych rzeczy musimy kupować. Ekologia nie zawsze wymaga wielkich wyrzeczeń. Czasem wystarczy zmienić sposób, w jaki patrzymy na rzeczy, które już posiadamy.

Wymiana, która łączy ludzi

Ogromną wartością takiego wydarzenia jest również jego społeczny charakter. Wymiana ubrań może być okazją do spotkania, rozmowy i poznania ludzi, którzy myślą podobnie i chcą żyć bardziej świadomie. Dlatego zachęcamy do aktywnego udziału w wydarzeniu! (R)

8 kilometrów, 200 budynków

Ponad 8 kilometrów sieci i możliwość podłączenia do kanalizacji przeszło 200 budynków – taki jest zakres drugiego etapu budowy kanalizacji sanitarnej w Kozach Gajach. 20 sierpnia br. w Pałacu Czeczów podpisano umowę dotyczącą dofinansowania tej jednej z najważniejszych obecnie inwestycji infrastrukturalnych w gminie.

Umowę zawarto z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach w ramach Programu Gospodarki Ściekowej na Terenach Poza Aglomeracją. Podpisali ją Mateusz Pindel – prezes WFOŚiGW w Katowicach, Jacek Kaliński – wójt gminy Kozy oraz Katarzyna Matuszek – skarbnik gminy Kozy.

Realizowane zadanie obejmuje budowę ponad 8 kilometrów kanalizacji sanitarnej, umożliwiającej podłączenie do sieci ponad 200 budynków. To kontynuacja działań związanych z rozbudową systemu kanalizacyjnego i zwiększaniem stopnia skanalizowania Kóz.

Nowa infrastruktura oznacza dla mieszkańców możliwość korzystania z bezpiecznego systemu odprowadzania ścieków. Inwestycja ma również znaczenie środowiskowe – pozwoli ograniczyć

ryzyko przedostawania się nieoczyszczonych ścieków do gleby i wód.

Całkowita wartość inwestycji przekracza 8 milionów zł. Ponad 6,8 mln zł stanowi wsparcie Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Finansowanie zostało podzielone po połowie: 3 413 088 zł to dotacja, natomiast drugie 3 413 088 zł – nieumarzalna pożyczka.

Po podpisaniu umowy prezes WFOŚiGW Mateusz Pindel, wspólnie z wójtem Jackiem Kalińskim i przedstawicielami Urzędu Gminy, udał się również na teren inwestycji. Była to okazja do zapoznania się z prowadzonymi pracami i zakresem

całego przedsięwzięcia. Realizacja drugiego etapu budowy kanalizacji w Gajach potrwa jeszcze kilkanaście miesięcy. Zakończenie inwestycji planowane jest na koniec 2027 roku.

(RED)



Twoja butelka ma znaczenie

W gospodarce odpadami liczą się liczby. Każdego roku gminy muszą wykazywać odpowiednie poziomy przygotowania

do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych.

To nie jest tylko statystyka. Za osiąganymi poziomami stoją konkretne działania mieszkańców: segregacja odpadów, ograniczanie ich ilości oraz prawidłowe przekazywanie surowców do dalszego wykorzystania. System kaucyjny daje nam kolejną możliwość poprawy wyników recyklingu.

Dlatego apelujemy: **jeżeli masz możliwość zwrotu opakowania w Kozach – wybierz właśnie ten punkt.**

Oddanie butelki czy puszki w sąsiedniej miejscowości powoduje, że lokalny system nie otrzymuje informacji i efektu tego działania.

Wspólnie możemy sprawić, że jeszcze więcej wartościowych surowców zostanie odzyskanych, a gmina Kozy będzie skuteczniej realizować swoje obowiązki środowiskowe.

Mały gest mieszkańca = duży efekt dla całej gminy.

(UG)

TWOJA BUTELKA MA ZNACZENIE!

W GOSPODARCE ODPADAMI LICZĄ SIĘ LICZBY

ZA WYNIKAMI STÓJĄ DZIAŁANIA MIESZKAŃCÓW: SEGREGACJA, OGRANICZANIE, PRAWIDŁOWE PRZEKAZYWANIE SUROWCÓW

SYSTEM KAUCYJNY TO KOLEJNA SZANSA NA LEPsze WYNIKI RECYKLINGU

JEŻELI MASZ MOŻLIWOŚĆ ZWROTU W KOZACH – WYBIERZ WŁAŚNIE TEN PUNKT

ODDANIE POZA GMINĄ NIE WSPERA LOKALNEGO SYSTEMU I NIE PRZYNOSI EFEKTU DLA KOZÓW

POMÓŻ KOZOM OSIĄGAĆ WYMAGANE POZIOMO RECYKLINGU

KAUCJA WRACA

WSPÓLNIE ODZYSKUJEMY WIĘCEJ SUROWCÓW DLA NASZEGO ŚRODOWISKA I GMINY KOZY!

MAŁY GEST MIESZKAŃCA = DUŻY EFEKT DLA CAŁEJ GMINY

Przypomnienie o płatnościach za śmieci

Przypominamy, że do 30 września br. mija termin płatności opłaty za wywóz odpadów komunalnych, za III kwartał 2026 r. Osoby, które mają zaległości w płatnościach za śmieci za poprzednie kwartały prosimy o ich uregulowanie. W przypadku jakichkolwiek wątpliwości zachęcamy do kontaktu, tel. 33 829-86-78 lub osobiście, Urząd Gminy Kozy, pokój nr 13.

(UG)

Wyjątkowa wędrówka kamyków

Stworzone przez uczniów Szkoły Podstawowej nr 2 jubileuszowe kamyki SK PTT Halniaki wyruszyły w swoją własną podróż 28 maja. Każdy z nich opuścił mury szkoły, aby rozpocząć wędrówkę po górskich szlakach, lasach, miastach i wszędzie tam, gdzie zaniosą je ci, którzy je znajdują.

– To niezwykłe, że coś tak małego może mieć tak wielkie znaczenie. Każdy kamyk jest pamiątką naszego jubileuszu, ale przede wszystkim symbolem ludzi, którzy przez lata tworzyli nasze Koło – wspólnych wypraw, śmiechu, zmęczenia, zachwytów, małych przygód i wielkich marzeń – wyjaśniają w SK PTT Halniaki.

Kamyki wędrują własnymi szlakami. Zmieniają miejsca, poznają nowe krajobrazy i trafiają w ręce kolejnych wędrowców. – Mamy nadzieję, że ktoś, kto je znajdzie, uśmiechnie się, zabierze je ze sobą i pozwoli im wędrować dalej. Bo przecież właśnie na tym polega turystyczna przygoda – spotykamy ludzi i zabieramy ze sobą wspomnienia – kontynuuja.

Jak dodają, wyjątkowe kamyki były widziane już na Szpiglasowym Wierchu, Łysicy, Pilsku, Śnieżce, Pustyni Błędowskiej, przy schronisku Ornak czy Andrzejówce, ale także w Rzeszowie i Władysławowie. – Nie wiemy, dokąd jeszcze zawędrują. Bacznie sprawdzamy ich losy na Facebooku #KAMYCZKI grupa oryginalna. Każdy z nich niesie kawałek naszego Koła, naszej pasji i tych wszystkich pięknych chwil, które przeżyliśmy razem. Niech więc wędrują... coraz dalej, i dalej – wyjaśniają pasjonaci górskich przygód.

(SK PTT)



foto: arch. SP2

Laboratoria AI w koziańskich szkołach

Nowoczesny sprzęt do tworzenia laboratoriów sztucznej inteligencji trafił do trzech szkół na terenie gminy Kozy. Dostawa została zrealizowana 3 lipca 2026 r. i obejmuje m.in. laptopy, jednostki centralne, monitory interaktywne, kamery oraz niezbędną infrastrukturę sieciową.

Sprzęt został przekazany w ramach inwestycji C2.2.1 „Wyposażenie szkół/instytucji w odpowiednie urządzenia i infrastrukturę ICT w celu poprawy ogólnej wydajności systemów edukacji, wskaźnik C13L Laboratoria sztucznej inteligencji (AI) oraz laboratoria nauk przyrodniczych, technologii, inżynierii i matematyki (STEM) utworzone w szkołach.”

Wskaźnik C13L będzie realizowany w trzech placówkach: Szkole Podstawowej nr 1 z Oddziałami Integracyjnymi im. Jana III Sobieskiego w Kozach, Szkole Podstawowej nr 2 im. Stanisława Staszica w Kozach oraz Liceum Ogólnokształcącym im. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego w Kozach.

Co znalazło się w zestawach?

Każda ze szkół otrzymała zestaw AI, w skład którego wchodzi:

- laptopy – 15 dla uczniów i 1 dla nauczyciela
- jednostka centralna usług AI, katalogowych i plikowych (desktopowa stacja robocza)
- urządzenie sieciowe AP z WiFi
- mobilna szafka na urządzenia z funkcją ładowania laptopów

- zasilanie gwarantowane UPS dla jednostki centralnej
- monitor interaktywny o przekątnej ekranu min. 75 cali (min. 188,5 cm) ze stojakiem
- kamera HD USB wraz z mikrofonem oraz statywem – 2 sztuki
- oprogramowanie – 1 komplet

Celem przedsięwzięcia jest zapewnienie



foto: arch. UG

uczniom lepszego dostępu do nowoczesnych technologii oraz zwiększenie poziomu wyposażenia szkół ponad minimalne standardy sprzętowe. Projekt ma również służyć wyrównywaniu szans edukacyjnych i poprawie efektywności systemu edukacji poprzez dostarczenie urządzeń i infrastruktury ICT niezbędnej do nowoczesnego nauczania. Łączna kwota dofinansowania inwestycji z Unii Europejskiej dla wszystkich beneficjentów na terenie całego kraju w realizacji wskaźnika C13L wynosi 1 949 100 000,00 zł. (RED)

Wakacyjny czas remontów

Jak co roku okres wakacyjny przyniósł zasłużony wypoczynek uczniom i nauczycielom, równocześnie czas ten wykorzystano, by w placówkach oświatowych przeprowadzić istotne prace.

Działo się sporo w lipcu i sierpniu w każdej ze szkół z terenu gminy Kozy. – Wakacje są zawsze okresem, który sprzyja różnego typu pracom o charakterze inwestycyjnym. Wszystko po to, by na bieżąco poprawiać warunki, w jakich nasi młodzi mieszkańcy spędzają później czas w szkołach. Ten komfort bez wątpienia przekłada się na jakość całego procesu edukacyjnego – mówi Marcin Lasek, zastępca wójta gminy Kozy.

W Szkole Podstawowej nr 1 przeprowadzony został remont sali nr 15, gdzie również wymieniono meble. Niezbędne prace objęły także gabinet logopedii, a malowa-

niu poddano korytarz na III piętrze szkolnego budynku. Wykonano ponadto montaż klimatyzatorów w kuchni, stołówce i świetlicy. Salę nr 10 przygotowano z kolei na uruchomienie nowoczesnej pracowni AI.

Otoczenie zmieniło się na bardziej funkcjonalne przy Szkole Podstawowej nr 2. Wzdłuż parkingów, w celu poprawy bezpieczeństwa przechodzących tędy uczniów, wykonano chodniki. Wewnątrz natomiast wymalowano korytarze, co tyczy się II piętra oraz częściowo parteru.

Pracownicy wakacje upłynęły także w Liceum Ogólnokształcącym. W tym przypadku realizowano zwłaszcza działania związane z podłączeniem Internetu przez NASK w ramach rządowego programu cyfryzacji szkół. (RED)

Park pełen dziecięcej radości

Kolorowe dmuchańce, animacje, muzyka, taniec, spotkanie ze strażakami, eksperymenty i cały park oddany przede wszystkim najmłodszym. 29 sierpnia br. odbył się Piknik Rodzinny RootArt, który zgromadził w Kozach najmłodszych i całe rodziny.

Atrakcji nie brakowało już od początku wydarzenia. Jednym z najbardziej obleganych miejsc były kolorowe dmuchańce, a na najmłodszych czekały również wata cukrowa i popcorn. Animatorzy z „Bajki na ścianie” przygotowali gry i zabawy, pozwalające dzieciom aktywnie spędzić sobotnie popołudnie.

Sporo działało się także w przygotowanej Akademii Pana Kleksa. Eksperymenty, kleksy i kolorowe stanowiska pozwoliły najmłodszym na chwilę przenieść się do

świata wyobraźni. Z kolei zupełnie inny charakter miało spotkanie ze strażakami OSP Kozy. Dzieci mogły zobaczyć z bliska wóz strażacki, jego wyposażenie i sprzęt wykorzystywany podczas akcji. Była też okazja do rozmowy o bezpieczeństwie, codziennych zagrożeniach oraz właściwym zachowaniu w niebezpiecznych sytuacjach. Nie zabrakło sceny. Sara Handzlik-Szczypka i Jakub Rzepecki przygotowali musical, którego ważną częścią był taniec. Przed publicznością wystąpiły również młode wokalistki ze Studia Wokalnego Anny Dudziak.

Piknik powstał dzięki zaangażowaniu wielu osób i instytucji. Wśród partnerów znaleźli się: Gmina Kozy, Dom Kultury w Kozach, Fundacja Centrum Pomocy Wzajemnej, Fundacja Włóczykije,

Studio Wokalne Anny Dudziak, Kojzki Klub Fotograficzny oraz OSP Kozy. Organizację wsparli również sponsorzy: Perfect Body Studio EMS / Treningi Personalne, Klub Kreatywnego Inżyniera FLOJAMO, Majster Plus Kozy, Bułka i Spółka oraz Fresco Pizzeria, przekazując vouchery, upominki, nagrody i niespodzianki dla uczestników.

W przygotowanie wydarzenia włączyli się także rodzice, wolontariusze, przyjaciele RootArt oraz harcerze. Zdjęcia wykonała Hanna Konieva, reprezentująca Kojzki Klub Fotograficzny.

Najważniejsi tego dnia byli jednak najmłodsi – park wypełnił się ich zabawą, ruchem i uśmiechami, a piknik stał się kolejną okazją do wspólnego, rodzinnego spędzenia czasu w Kozach. (RED)



foto: Hanna Konieva

Startuje nowy rok akademicki

We wtorek 6 października nastąpi tradycyjna inauguracja kolejnego roku działalności Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Kozach.

Uroczystość inaugurująca rozpocznie się o godzinie 12.00 w sali Domu Kultury w Kozach. Będzie to okazja do wspólnego spotkania, rozmów i przedstawienia planów oraz najważniejszych wydarzeń, które czekają na słuchaczy w rozpoczynającym się roku akademickim.

– Serdecznie zapraszamy słuchaczy, naszych sympatyków i przyjaciół, a także wszystkie osoby, które chciałyby poznać bliżej działalność Uniwersytetu i dołączyć do naszej otwartej, aktywnej i przyjaznej społeczności – mówi Mirosław Frączek, koordynator UTW w Kozach.

(RED)



foto: arch.

Budżet mieszkańców

Budżet Obywatelski ponownie oddaje część decyzji dotyczących gminnych wydatków w ręce mieszkańców. Zakończył się już etap zgłaszania oraz oceny projektów ósmej edycji, realizowanej z myślą o 2027 roku. Spośród sześciu zgłoszonych propozycji cztery zostały dopuszczone do głosowania. Teraz to mieszkańcy zdecydują, które pomysły otrzymają szansę na realizację. Głosowanie rozpocznie się 24 września i potrwa do 23 października.



foto: budzetobywatelski.kozy.pl

Jakie projekty zostały przygotowane?

1 Mural „Kozy między naturą a historią” – projekt zakłada wykonanie wielkoformatowego muralu na ścianie przejścia podziemnego pod rondem im. Kpt. Grabowskiego w Kozach. Celem projektu jest poprawa estetyki przejścia podziemnego, zwiększenie atrakcyjności przestrzeni publicznej oraz stworzenie miejsca promującego walory przyrodnicze i historyczne Gminy Kozy – wnioskodawczyni – Dorota Trojanowska,

3 Koziańskie Centrum Pasji: Integrujemy Pokolenia – projekt zakłada zakup urozmaiconej kolekcji gier od prostych gier rodzinnych i imprezowych po gry edukacyjne, logiczne oraz organizację cyklicznych spotkań. Celem projektu jest promowanie zdrowego stylu życia, spędzania czasu offline, projekt wspiera również rozwój kompetencji miękkich (myślenie strategiczne, praca w zespole, cierpliwość) – wnioskodawca – Jan Nowak

2 Przywrócenie historycznej kapliczki na południowej elewacji Pałacu Czeczów – projekt zakłada przywrócenie historycznej kapliczki z figurą Matki Bożej na południowej elewacji Pałacu Czeczów w Kozach, w miejscu dawnej kaplicy pałacowej. Zakres prac obejmuje montaż wykonanej w 1999 r. kopii XIX-wiecznej figury Matki Bożej wraz z rekonstrukcją brakujących elementów architektonicznego obramienia wnętrza – wnioskodawca – Mirosław Frączek

Zgłoszone projekty, które nie zostaną podane pod głosowanie:

- 1. „Aktywne Kozy z Orłem” – sport łączy pokolenia przez cały rok** – zgłoszony przez Marzenę Skoczeń nie został dopuszczony do głosowania ze względu na brak możliwości realizacji zadania w proponowanej formie organizacyjnej.
- 2. RC Kozy Tor offroad dla małych i dużych** zgłoszony przez Sebastiana Kasiubę nie został dopuszczony do głosowania ze względu na charakter proponowanej aktywności, polegający na wielokrotnym i długotrwałym użytkowaniu pojazdów na specjalnie przygotowanym torze, a także możliwość organizowania treningów, zawodów i wydarzeń z udziałem większej liczby

uczestników i widzów, może generować powtarzalny hałas oraz inne uciążliwości akustyczne.

- 3. WIELKA KOZA – nowy symbol Kóz w Kamieniopolu** zgłoszony przez Mateusza Stworę, nie został dopuszczony do głosowania ze względu na realizację projektu pn. „Zabezpieczenie hałdy poeksploatacyjnej w nieczynnym kamieniołomie piaskowca w Gminie Kozy” dofinansowany w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. W ramach projektu, wzdłuż ścieżki edukacyjnej, powstaną instalacje tematyczne nawiązujące do historii i charakteru kamieniołomu, dlatego proponowany obiekt, a w szczególności jego rozmiar nie wpisują się do naszej koncepcji

zagospodarowania kamieniołomu.

Wnioski do Budżetu Obywatelskiego można było składać w dniach od 20 lipca do 21 sierpnia 2026 r. natomiast w terminie od 24 sierpnia do 18 września złożone wnioski zostały poddane ocenie formalnej i merytorycznej. Wnioski dopuszczone do głosowania zostaną udostępnione na stronie internetowej budzetobywatelski.kozy.pl. Głosowanie rozpocznie się 24 września br. i będzie trwało do 23 października. Ogłoszenie wyników głosowania nastąpi 30 października 2026 r.

Przypominamy, iż głosować można za pośrednictwem strony internetowej lub wypełniając formularz głosowania dostępny na stronie budżetu obywatelskiego oraz w Urzędzie Gminy. (RED)



Jacek Kaliński, wójt gminy Kozy: – Budżet Obywatelski daje mieszkańcom realną możliwość wpływania na to, co dzieje się w naszej gminie. To mieszkańcy najlepiej wiedzą, czego brakuje w ich najbliższym otoczeniu, mają własne pomysły i mogą przekuć je w konkretne projekty. Cieszy mnie również różnorodność zgłaszanych inicjatyw – dotyczą sportu, kultury, historii, przestrzeni publicznej czy wspólnego spędzania czasu. Oczywiście każdy projekt musi wcześniej przejść ocenę formalną i merytoryczną, a nie wszystkie propozycje mogą ostatecznie zostać dopuszczone do głosowania. Teraz najważniejszy głos należy już jednak do mieszkańców. Zachęcam do zapoznania się z trzema projektami, które przeszły ocenę, i wybrania tego, który Państwa zdaniem najlepiej odpowiada potrzebom naszej społeczności. Im więcej osób weźmie udział w głosowaniu, tym pełniej jego wynik będzie odzwierciedlał oczekiwania Kozian.

JAK GŁOSOWAĆ?

Głosowanie: od 24 września do 23 października 2026 r.

Gdzie?

- **online** – za pośrednictwem strony budżetu obywatelskiego: budzetobywatelski.kozy.pl
- **tradycyjnie** – poprzez formularz głosowania dostępny na stronie Budżetu Obywatelskiego oraz w Urzędzie Gminy Kozy

Na co głosujemy?

Do wyboru są 3 projekty, które pozytywnie przeszły ocenę formalną i merytoryczną.

Kiedy poznamy wyniki?

Ogłoszenie wyników zaplanowano na 30 października 2026 r.

Rockowo, metalowo i z rykiem silników

Park przy Pałacu Czeczów w jedną z sierpniowych sobót ponownie zamienił się w serce koziańskiej sceny muzycznej. Wszystko za sprawą Festiwalu KozyNostra Rock Fest 2026, który przyciągnął tłumy miłośników mocnych brzmień, a festiwalowy dzień wypełniły emocje od wczesnego popołudnia aż do późnego wieczora.

Tegoroczna edycja rozpoczęła się tradycyjnym Przeglądem Zespołów Rockowo-Metalowych. Do konkursu zgłosiło się aż 58 kapel z całej Polski, a Rada Artystyczna po wnikliwej analizie nadesłanych materiałów wyłoniła piątkę finalistów: ShatterWake, Absentem, Tabula Rasa, Szara strefa oraz Kiedyś było niebo. Każdy z zespołów zaprezentował własny, autorski styl, od melodyjnego rocka, przez alternatywę, aż po cięższe, metalowe brzmienia. Jury oceniało zarówno warsztat muzyczny, jak i energię sceniczną poszczególnych składów, tym samym wyłaniając zwycięzcę zespołu Tabula Rasa.

Wieczorną część festiwalu wypełniły koncerty gwiazd. Na scenie zaprezentowały się kolejno: Aching Sky (zeszłoroczni laureaci), Hipertrofia oraz Hunter, który tradycyjnie zamknął tegoroczną odsłonę imprezy. Łącznie w sobotę na koziańskiej scenie wystąpiło osiem zespołów, od debiutujących finalistów przeglądu po wykonawców z wieloletnim, uznanym dorobkiem.

Festiwalowi towarzyszyło wiele atrakcji dodatkowych. Działała strefa gier planszowych, punkty gastronomiczne, stoiska wystawców oraz namiot z festiwalowym merchem, w którym można było zaopatrzyć się w pamiątkowe gadżety. Nie zabrakło również wydarzenia towarzyszącego dla miłośników motoryzacji. W godzinach porannych do wczesnego popołudnia w parku podziwiać można było zabytkowe, trójkołowe Veloreksy

KozyNostra Rock Fest od lat jest miejscem spotkań ludzi i fanów takiej muzyki. Przestrzenią, w której młodzi, obiecujący wykonawcy mogą zaprezentować się przed szeroką publicznością.

Wydarzenie zorganizował Dom Kultury w Kozach pod honorowym patronatem Wójta Gminy Kozy Jacka Kalińskiego.

(DK)



foto: arch.



Województwo
Śląskie

Honorowy patronat
Wicemarszałka Województwa Śląskiego
Joanny Bojczuk

Październik jest miesiącem profilaktyki przeciwnowotworowej. Chcemy o rzeczach ważnych mówić głosem kultury, spotkań i inspiracji. Dlatego zapraszamy do udziału w tych wyjątkowych dniach **17 i 18 października**. W salach Domu Kultury i Pałacu Czeczów odbędą się targi, wystąpienia, wydarzenia, koncerty i warsztaty.

Udział we wszystkich wydarzeniach jest bezpłatny. Ze względu na ograniczoną liczbę miejsc obowiązują zapisy na warsztaty i wejściówki na koncert.

Szczegółowy program, informacja o wystawcach i prelegentach: www.domkultury.kozy.pl oraz na **Facebooku Domu Kultury w Kozach**

RÓŻnorodne

z pasji do życia

17.10 godz. 17.00

Sala Widowiskowa
Dom Kultury w Kozach

Historie Agnieszki Osieckiej KONCERT

**Wiktorii
Węgrzyn-
-Lichosyt**

Aktorki
Teatru Polskiego
w Bielsku-Białej

WSTĘP
WOLNY

Wejściówki
do odbioru
w Domu Kultury
w Kozach

stoiska

**17-18.10
godz. 9.00-15.00**

Wystawcy

Sala Widowiskowa
Dom Kultury w Kozach

wydarzenia

**17-18.10
godz. 9.00-15.00**

**Wymiana ubrań
i tekstyliów**

Dom Kultury w Kozach

**17-18.10
godz. 9.00-15.00**

Prelekcje

Sala widowiskowa
Dom Kultury w Kozach

**17-18.10
godz. 9.00-15.00**

Kawiarenka

Sala nr 30
Dom Kultury w Kozach

**17.10
godz. 9.00-15.00**

Cytobus

Parking przy
Urzędzie Gminy Kozy

Organizator:



Dom Kultury
w Kozach

Współorganizatorzy:



GMINA KOZY
PRZYJAZNE MIEJSCE



POWIAT BIELSKI



STREFA KOBIEC
FUNDACJA

Warsztaty kreatywne i rozwojowe dla osób dorosłych

Szczegółowy harmonogram warsztatów,
informacja o zapisach i regulamin rekrutacji:

www.domkultury.kozy.pl

oraz na Facebooku Domu Kultury w Kozach

UDZIAŁ BEZPŁATNY

obowiązują zapisy, liczba miejsc ograniczona

RÓŻNORODNE



warsztaty



Warsztaty witrażu

17.10 godz. 9.00-12.30
Pałac Czeczów

To spotkanie ze sztuką szkła, kolorem i światłem, podczas którego będzie można poznać podstawy wykonywania witrażu oraz różne techniki ich zdobienia. Będzie to okazja do rozwijania kreatywności i stworzenia własnej, niepowtarzalnej kompozycji.



Grzyby w tradycji ludowej

17.10 godz. 13.00-15.00
Dom Kultury

Odkryjemy miejsce grzybów w polskiej tradycji oraz przyjrzymy się ich właściwościom w kontekście profilaktyki zdrowotnej i współczesnych badań. Przygotujemy proste preparaty grzybowe, a także otrzymamy materiały edukacyjne i przepisy do wykorzystania w domu.



Warsztaty kaligraficzne

18.10 godz. 10.00-14.00
Pałac Czeczów

Zanurz się w świecie pięknego pisma i poznaj podstawy kaligrafii, prawidłową pracę narzędziami oraz różne style pisma. Ćwiczenia pomogą rozwinąć precyzję, płynność ruchu i wycucie kompozycji, a także odkryć, jak tworzyć harmonijne litery, słowa i teksty.



Warsztaty stylistyczne

18.10 godz. 9.00-15.00
Dom Kultury

Podczas warsztatów poznamy swój typ kolorystyczny i dowiemy się, jakie barwy, fasony, dodatki i makijaż najlepiej podkreślają ich urodę oraz sylwetkę. Nie zabraknie praktycznych trików wizażowych, wskazówek dotyczących fryzury oraz wyjątkowej sesji zdjęciowej „przed i po” metamorfozie.



Warsztaty fotograficzne

18.10 godz. 9.00-15.00
Dom Kultury

Jak stworzyć dobre zdjęcie i sprawić, by osoba przed obiektywem czuła się naturalnie? Poznamy tajniki pracy z człowiekiem, aranżacji scenografii oraz oświetlenia, wykorzystując w praktyce sesję „przed i po” metamorfozie.



Warsztaty taneczno- -ruchowe

18.10 godz. 17.00-19.00
Dom Kultury

To energetyczne spotkanie z ruchem, tańcem i własnym ciałem, podczas którego będzie można spróbować swoich sił w zumbie, latino solo i flamenco. Zajęcia będą okazją do dobrej zabawy, aktywności i odkrywania radości płynącej z ruchu.

Projekt jest dofinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+) w ramach programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021–2027, Priorytet FESL.07 „Fundusze Europejskie dla społeczeństwa”, Działanie FESL.07.10 „Wsparcie społeczności objętych Lokalną Strategią Rozwoju”, w ramach projektu grantowego „Ziemia Bielska – mieszkamy, działamy, tworzymy”, realizowanego przez Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Ziemia Bielska.

To były aktywne wakacje

Wszelchstronne aktywności ruchowe przygotowane zostały dla dzieci z gminy Kozy w trakcie minionych wakacji i czterech sportowych turnusów.

Przy organizacyjnym udziale Centrum Sportowo-Widowskiego dzieci zaproszone zostały do uczestnictwa w lipcowych i sierpniowych turnusach z cyklu „Z nami nuda się nie uda”. Wakacje upłynęły dzięki temu aktywnie, a czas spędzano w hali sportowej, na basenie, w sali fitness czy na boiskach zewnętrznych. W ruch poszły piłki czy rakiетки, była rywalizacja, zadania drużynowe, aktywności ogólnorozwojowe i ciekawe gry integrujące uczestników, a przede wszystkim dużo pożytecznego ruchu.

Wątpliwości nie pozostawiają już same zdjęcia – nuda wakacyjna w Kozach i tym razem się nie ziściła.

(M)



foto: CSW Kozy

A może „siłka”?

To propozycja aktywności, która sprawdziła się w trakcie wakacji i może być z powodzeniem kontynuowana już w roku szkolnym. Okazuje się bowiem, że z siłowni korzystać mogą również

dzieci w sposób bezpieczny i wszechstronnie rozwijający.

Od września ruszyły zajęcia na siłowni Centrum Sportowo-Widowskiego w Kozach przygotowane dla tych młodych osób, które chcą spróbować swoich sił niezależnie od poziomu sprawności czy wcześniejszego doświadczenia. Dostosowane są one do wieku i możliwości uczestników. Godzinne ćwiczenia obejmują podstawowe zasady treningu, naukę prawidłowej techniki wykonywania poszczególnych elementów oraz rozwijanie sprawności, koordynacji i ogólnej kondycji. Najważniejsze jest jednak przekonanie dzieci i młodzieży, że ruch może sprawiać przyjemność i przyczyniać się do budowania zdrowych nawyków na długie lata.

Zajęcia prowadzone są pod czujnym okiem doskonale znanego w Kozach mistrza i instruktora sportów siłowych Wie-

Co?

- Zajęcia na siłowni pod okiem multimedialisty światowych imprez w trójboju siłowym i doświadczonego instruktora Wiesława Wróbla

Gdzie?

- Siłownia w Centrum Sportowo-Widowskowym w Kozach

Kiedy?

- Każdy wtorek w godzinach 16:00-17:00

Kto?

- Uczniowie klas 4-8 szkół podstawowych

Jak dołączyć?

- Na zajęcia nie obowiązują wcześniejsze zapisy
- Wystarczy przyjść, zakupić godzinny bilet na siłownię i... trenować!

sława Wróbla. Jest więc to też wyjątkowa okazja, aby od podstaw poznać zasady prawidłowego i bezpiecznego treningu pod nadzorem doświadczonego sportowca. Warto spróbować!

(RED)

Rowerowy kamieniołom

Jak co roku Kozy wyraźnie zaznaczyły swoją obecność na rowerowej mapie Polski. Zawody „Cyklo Kozy MTB” połączone zostały w niedzielę 13 września z Pucharem Szlaku Solnego, stanowiąc jedną z edycji tej uznanej imprezy.

Entuzjaści aktywności na rowerach w różnym wieku stawili się we wrześniową niedzielę w malowniczych okolicznościach na terenie kamieniołomu w Kozach. Byli w tym gronie zarówno zawodowcy, którzy w rozmaitych impre-

zach startują regularnie, jak i pasjonaci tej formy spędzania czasu. Przygotowano więc dla nich zróżnicowane trasy, aby każdy mógł z powodzeniem stawić czoła zaplanowanemu dystansowi.

Startowały dzieci, żakinie i żaki, młodzieźki i młodzieży oraz juniorki i juniorzy młodszy. Nie zabrakło zmagania w starszych kategoriach juniorskich, seniorskich oraz mastersów. Ogromne emocje towarzyszyły rywalizacji kobiet i mężczyzn w grupach open. W programie ujęto też ciekawe zmagania

MTB na rowerach elektrycznych.

To było wielkie rowerowe święto w Kozach, któremu dodatkowego prestiżu dodało włączenie do Pucharu Szlaku Solnego jako jego finału w roku 2026 (wcześniejsze zawody odbyły się odpowiednio w czerwcu, lipcu i sierpniu w Tuchowie, Łętowni i Krynicy-Zdrój). A jak wypadła rywalizacja w koziańskim wydaniu? Kto poradził sobie najlepiej? Po szczegółowe wyniki odsyłamy na stronę www.csw.kozy.pl.

(CSW)

Punktowanie na horyzoncie

Choć nie jest to wymarzony początek sezonu a-klasowego dla seniorów LKS Orzeł Kozy, to jednak dotychczasowe mecze pozwalają spoglądać w przyszłość z umiarkowanym optymizmem.

W każdym z dotychczasowych spotkań piłkarze z Kóz podejmowali rękawicę i zaciekle walczyli o to, by zgarnąć ligowe punkty. Udało się to podczas domowego spotkania z KS Bystra, gdy gospodarzy nie zraził szybko stracony gol, a wyrównanie Karola Jureckiego pozwoliło zdobyć pierwsze „oczko” w sezonie 2026/2027 A-klasy w Podokręgu Bielsko-Biała. Bliscy pozytywnego rozstrzygnięcia byli Kozianie również podczas meczu z rezerwami LKS-u Czaniec. Do przerwy prowadzili 2:1, by stracić kluczowe bramki w ostatnim kwadransie potyczki. Z kolei w Międzybrodzu Bialskim zawodnicy Orła wysoko przegrywali już na półmetku rywalizacji, ale m.in. dzięki dubletowi Bartłomieja Dudzika wynik znacznie poprawili.

Pierwszą połowę września zwieńczyli podejmując „dwójkę” z Wilkowic, ale punktów zdobyć się nie udało.



- LKS Orzeł Kozy – LKS Ligota Centrum 1:2 (0:1)
Gol: K. Polakowski (80 min.)
- LKS Orzeł Kozy – KS Bystra 1:1 (0:1)
Gol: K. Jurecki (53 min.)
- LKS Orzeł Kozy – LKS II Czaniec 2:3 (2:1)
Gole: Janosz (40 min.), Wróbel (43 min.)
- LKS Żar Międzybrodzie Bialskie – LKS Orzeł Kozy 5:3 (3:0)
Gole: Dudzik (63 min., 74 min.), Komędera (78 min.)
- LKS Orzeł Kozy – GLKS Nacomi II Wilkowice 1:4 (0:0)
Gol: Kiczmer (66 min.)

LKS Orzeł: Kacper Sordyl, Dominik Orszulik, Szymon Jędrzejcas – Szymon Polakowski, Patryk Czerwiński, Mateusz Franczak, Konrad Janosz, Filip Wróbel, Krzysztof Kiczmer, Adam Kwaśniak, Mikołaj Mystek, Nicolas Baron, Daniel Mańkowski, Kacper Polakowski, Krystian Witkowski, Karol Znamirowski, Jakub Margosiak, Bartłomiej Dudzik, Piotr Juraszek, Bartłomiej Komędera, Nikodem Oślak, Piotr Jurecki, Michał Głos, Jakub Kania, Karol Jurecki, Piotr Przygoda

Z Kóz na San Siro



foto: UKS Kozy

To była piękna włoska przygoda dla społeczności UKS Kozy. Na kilka ostatnich wakacyjnych dni zaplanowano pobyt w słonecznej Italii ze sportowymi akcentami jako głównymi.

– Są takie dni, które zostają w pamięci na całe życie – relacjonuje klub z Kóz w swoich mediach społecznościowych, nawiązując do soboty 22 sierpnia, kiedy to młodzi zawodnicy UKS w towarzystwie trenerów zasiedli na trybunach słynnego stadionu San Siro w Mediolanie. – Jeszcze zanim we-

szliśmy na stadion, poczuliśmy jego klimat. Spacerowaliśmy wśród murali i malowideł poświęconych legendom Interu, słuchaliśmy śpiewów kibiców i obserwowaliśmy, jak całe miasto żyje meczem. To było prawdziwe piłkarskie święto. A potem zobaczyliśmy dla wielu najpiękniejszy stadion świata, dla innych po prostu świątynię futbolu – informuje UKS.

Przy komplecie ponad 75 tysięcy kibiców koziańska grupa oglądała mecz aktualnych piłkarskich mistrzów Włoch z AC Monza.

Inter wygrał 4:1, a jedną z bramek strzelił reprezentant Polski Piotr Zieliński. – Dopiero niosł się po całym stadionie, oprawa robiła ogromne wrażenie, a atmosfera była absolutnie niesamowita – czytamy na klubowym Facebooku, gdzie też w szczególności zamieszczono kompletny przebieg pobytu we Włoszech, obejmujący cały szereg atrakcji dla uczestników, w tym m.in. wizytę w Wenecji i San Marino czy radosny pobyt nad Morzem Adriatyckim.

Pieczęć z kozą

Na licznie zachowanych archiwalnych dokumentach urzędowych, wystawianych przez Urząd Gminny w Kozach zachowały się odciski pieczęci. Okazuje się, że ich typów i form była spora grupa. Przyglądnijmy się kilku.

Końcem XVIII w. na ziemiach zajętych przez Austrię w I rozbiórce Polski, władze cesarskie rozpoczęły organizowanie załączków administracji i samorządu lokalnego. Choć całość administracji na wsi galicyjskiej realizowało tzw. Dominium, czyli właściciel wsi – dwór, to namiastka samorządu lokalnego skupiona w rękach chłopów również funkcjonowała. Wójt wraz z przysięgłymi posiadali niewielką władzę, w całości podległą Dominium. Ten podstawowy samorząd w Kozach dysponował mosiężną okrągłą pieczęcią o średnicy ok. 25 mm. W otoku znajdował się wizerunek kozy kroczącej w lewo oraz napis „Wies Kozy N 61”. Według dostępnych opracowań początki owych pieczęci należy szukać jeszcze w XVIII w. Umieszczenie tzw. godła wsi – symbolu w postaci zwierzęcia, ludzkiej postaci, narzędzi itp. – odnosiło się do nazwy miejscowości, jej charakteru lub lokalnej tradycji. Miała ona być „czytelna” także dla chłopów niepiśmiennych. Koziańska pieczęć była tzw. typu negatywowego – w mosiężnej podstawie tłoku napis oraz symbol był złobiony (wkłesły), a ostateczny jej odcisk w laku miał te elementy wypukłe. Lak to mieszanka szelaku i kalafonii z innymi dodatkami, najczęściej w odcieniach koloru czerwonego, której od XVI w. używano do zabezpieczania i pieczętowania dokumentów. Lak zastąpił wcześniej używany i powszechny wosk pszczeli. Pieczęci tej używano również w inny sposób, mianowicie okopcano tłok nad zapaloną świecą, jej powłoka stawała się wtedy czarna od sadzy, a następnie odciskano ją na dokumencie, zwilżając uprzednio miejsce jej odbicia. Po okresie Wiosny Ludów i uwłaszczeniu chłopów, w Kozach funkcjonował już Urząd Gminny i taki też napis widniał na pieczęci. Z tego okresu znane są dwie jej formy: negatywowy (odciskane było tłó) oraz od końca XIX w. pozytywowo, gdzie ślad barwny na papierze tworzyły napis i symbol kozy kroczącej w prawo. Ta ostatnia forma była używana przez Urząd Gminny w Kozach do lat 30. XX w.

Równocześnie w I poł. XIX w. funkcjonował w Kozach tzw. Urząd Polityczny (Politischenamtes), który stanowił bezpośrednie przedstawicielstwo państwa na terenie wsi.



Odcisk pieczęci wsi Kozy na dokumencie z 1830 roku (zbiory Izby Historycznej im. Adolfa Zuberera)

Odcisk pieczęci przy użyciu sadzy na dokumencie z 1856 roku (zbiory Archiwum Państwowego w Katowicach Oddział w Bielsku-Białej sygn. 13/492/0/2020/130)



Zajmował się on sprawami administracyjnymi i policyjnymi. Dbał o ład i porządek, egzekwował podatki i powinności feudalne, prowadził pobór do wojska. Z ramienia Dominium, czyli w przypadku Kóz – dworu, obowiązki te realizował urzędnik zwany mandatariuszem. Urząd ten posługiwał się również pieczęcią odciskaną w laku, która przedstawiała napis w języku niemieckim: „SIEGEL DES POLITISCHENAMTES ZU KOZY” („Pieczęć Urzędu Politycznego w Kozach”), a pod napisem dwie skrzyżowane gałązki. Odcisk tej pieczęci również zachował się na licznych dokumentach archiwalnych.

Działająca na terenie Kóz historyczna parafia św. Szymona i Judy również posługiwała się pieczęcią. Wielokrotnie także na dokumentach urzędowych składał swój podpis i odcisk pieczęci koziański proboszcz. Zarówno odciski pieczęci i jak sam tłok zachowały się w zbiorach Izby Historycznej im. Adolfa Zuberera. Do zbiorów Izby pieczęć trafiła w zaskakujących okolicznościach. Początkiem lat 90. XX w. na jarmarku staroci w Bytomiu tłok parafialnej pieczęci



Tłok pieczęci parafii św. Szymona i Judy w Kozach (zbiory Izby Historycznej im. Adolfa Zuberera)

Odcisk pieczęci Urzędu Gminnego w Kozach z 1937 roku (zbiory Archiwum Narodowego w Krakowie sygn. 29/670/0/-/2127)



odnalazł i zakupił Stanisław Wróblewski, kolekcjoner medali i numizmatów, członek Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków. Dla zbiorów Izby Historycznej przedmiot ten odkupił ówczesny wójt Jacek Falfus. Mosiężny tłok pieczętny parafii rzymskokatolickiej w Kozach ma kształt pionowej elipsy o wymiarach ok. 34/30mm. Godłem pieczęci jest wyobrażenie kościoła lub wieży kościelnej zwieńczonej krzyżem, a w dolnej partii znajdują się otwarte szeroko drzwi. W otoku pieczęci znajduje się napis w formie inicjałów: „DT: DO: PK: SS: AA: S: et: I”. Po głębszej analizie te łacińskie inicjały informują o nazwie parafii oraz jej lokalizacji w podziale administracyjnym kościoła: Diecezja Tarnowska, Dekanat Oświęcimski, Parafia Kozy Świętych Szymona i Judy. W dobie dokumentów elektronicznych pieczęcie tracą dziś na znaczeniu, choć ich zwolenników i miłośników ciągle spotykamy. Zachowane do dziś archiwalne ślady dawnych pieczęci stanowią obecnie świadectwo długiej tradycji lokalnej administracji.

(Bartłomiej Jurzak)

Recepta na dobre życie

Przed nami już 7. odsłona konkursu literackiego organizowanego przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Kozach. Po zeszłorocznych rozważaniach nad „współczesnym narcyzmem”, tym razem zadaniem uczestników będzie przygotowanie eseju filozoficznego będącego refleksją nad tym, na czym polega dobre życie, oraz próbą jego zdefiniowania.

Konkurs adresowany jest do osób powyżej 16. roku życia. Praca powinna wyrażać subiektywną opinię piszącego i być przygotowana w formie pliku tekstowego o objętości od 4000 do 6000 znaków ze spacjami.

Esej – wraz z wypełnionym oświadczeniem uczestnika konkursu – należy przesłać do 25 października br. na adres e-mailowy: biblioteka@gbpkozy.pl lub dostarczyć w wersji papierowej do Gminnej Biblioteki Publicznej w Kozach (ul. Krakowska 5).

Konkursowe jury wyłoni jednego zwycięzcę i przyzna ewentualne wyróżnienia.

Na laureata oraz autorów wyróżnionych prac czekają atrakcyjne nagrody, a zwycięski esej zostanie opublikowany na łamach „Koziańskich Wiadomości”.

Ogłoszenie wyników nastąpi 19 listopada br. – dokładnie w Światowy Dzień Filozofii. Wszelkie szczegóły związane z konkursem oraz formularze można znaleźć na stronie internetowej: www.gbpkozy.pl. Patronat nad wydarzeniem sprawuje Wójt Gminy Kozy – Jacek Kaliński.

(GBP)

Gwiazdy, park i muzyka sfer

Sierpniowe maksimum roju Perseidów stało się okazją do wyjątkowego spotkania w parku przy Pałacu Czeczów. Podczas Nocy Spadających Gwiazd mieszkańcy wspólnie obserwowali nocne niebo, a astronomicznemu spektaklowi towarzyszyła muzyka Gustava Holsta i jego słynna suita „Planety”.

Gdy zapadł zmrok, park zamienił się w plenerową salę koncertową. Uczestnicy wyposażeni w koce, leżaki i termosy z ciepłą herbatą zajęli miejsca na trawnikach, wypatrując kolejnych meteorów. Ponad koronami drzew rozbrzmiewały fragmenty „Planet” Gustava Holsta – kompozycji, której poszczególne części poświęcone są planetom Układu Słonecznego.

Połączenie muzyki symfonicznej z obserwacją sierpniowego nieba stworzyło niecodzienny klimat. Monumentalny „Mars” czy delikatna, mistyczna „Wenus” towarzyszyły oczekiwaniu na kolejne smugi światła przecinające niebo. Każdy jaśniejszy meteor wywoływał reakcje zgromadzonych w parku obserwatorów.

Noc Spadających Gwiazd, przygotowana przez Dom Kultury w Kozach, połączyła tym samym dwa pozornie odległe światy – kulturę i astronomię – tworząc kameralne, sierpniowe spotkanie pod gołym niebem.

(RED)



foto: DK

Kobiety i rośliny – wyjątkowe spotkanie w Kozach

10 września w Bibliotece w Kozach odbyło się pasjonujące spotkanie autorskie i wykład dr Sary Orzechowskiej – etnobotaniczki, fitoterapeutki i badaczki folkloru. Spotkanie poświęcone było jej książce „Kobiety i rośliny w folklorze polskim”.

Prelegentka zabrała zgromadzonych w niezwykłą podróż do świata tradycyjnej wsi, gdzie ludzkie życie nierozdzielnie spletało się z naturą. Podczas prelekcji dr Orzechowska przybliżyła symbolikę rodzimych ziół, kwiatów i drzew, a także ich rolę w dawnych obrzędach i lecznictwie. Uczestnicy mieli okazję dowiedzieć się, dlaczego przypisywano roślinom męskie, bądź żeńskie cechy, jaką moc kryły wianki ślubne oraz w jaki sposób dawne wierzenia wiązały kobiecość z ludową wizją świata.

Wydarzenie było nie tylko inspirującą lekcją dawnej kultury i ekologii społecznej, ale i okazją do ożywionej dyskusji. Spotkanie zorganizowane zostało we współpracy z grupą nieformalną „Koziańskie Wiedunki” oraz sklepem zielarskim Koziołek Lekarski.

(GBP)



foto: arch. GBP

Nowy omnibus!

W sobotę 12 września, w czasie gminnych dożynek, odbyła się 7. edycja konkursu wiedzy Koziański OMNIBUS, który co roku organizowany jest pod patronatem Jacka Kalińskiego – Wójta Gminy Kozy, będącego równocześnie fundatorem nagrody głównej. Uczestnicy zmierzli się z 30. pytaniami z różnych dziedzin wiedzy, które przygotowane zostały przez Bibliotekę we współpracy z patronem konkursu. Zwycięzcą i tym samym Koziańskim OMNIBUSEM 2026 został Paweł Olearczyk, który na 30 pytań udzielił 26 poprawnych odpowiedzi. Drugie i trzecie miejsce zajęli kolejno Katarzyna Hankus oraz Wiktor Momot.

– Gratuluję nowemu Koziańskiemu Omnibusowi, ale także wszystkim uczestnikom, którzy zdecydowali się sprawdzić swoją wiedzę i zmierzyć z przygotowanymi

mi pytaniami. Cieszę się, że konkurs ma już swoją tradycję i każdego roku możemy spotkać się przy kolejnej edycji tej wyjątkowej rywalizacji – mówi Jacek Kaliński, wójt gminy Kozy.

(GBP/RED)



foto: GBP

Spektakularne biuro... w powietrzu

Kozy mogą pochwalić się wieloma mieszkańcami o ciekawych pasjach, nietypowych zainteresowaniach czy będących prawdziwymi mistrzami w swoim fachu. Niejednokrotnie są to historie i zawodowe drogi zupełnie nieoczywiste. Tak jest również w przypadku pochodzącej z Kóz Kingi Pankalla (Osierda), której biuro znajduje się – jak sama mówi z szerokim uśmiechem – w przestrzeniach. Wszystko za sprawą faktu, że pani Kinga od lat jest pilotem samolotów pasażerskich.

lenie do prywatnej licencji pilota, w czym finansowo wspierali ją rodzice. – *Zawsze będę im za to bardzo wdzięczna. Ich wsparcie pozwoliło mi zrobić pierwszy krok na tej drodze* – podkreśla pani Kinga.

Od małego samolotu do Boeinga

Droga do kokpitu samolotu pasażerskiego oznacza kolejne godziny za sterami, zdobywanie licencji, egzaminy i szkolenia. Po studiach pani Kinga miała wylatanych około 200 godzin.

– *Podczas ostatniego roku studiów odbyli-*

śmy tak samo: my również jesteśmy dla siebie nawzajem takimi systemami back-upowymi. Na tym między innymi opiera się bezpieczeństwo – obrazuje.

Czy naprawdę jest się czego bać?

Start, turbulencje czy nietypowy dźwięk samolotu – dla wielu pasażerów wystarczy niewiele, aby mocniej złapać podłokietnik. Z kokpitu wygląda to jednak inaczej.

– *Turbulencji czasami po prostu nie widać. Może świecić słońce i nagle się pojawia. Dlatego zawsze warto pozostawić zapęty*



Kobiety nadal stanowią niewielką część pilotów, a – śmiemy twierdzić – pani Kinga jest jedyną Kozianką zasiadającą za sterami Boeinga 737. Co ciekawe, lotnictwo wcale nie było jej dziecięcym marzeniem. Wszystko zaczęło się pod koniec liceum, gdy trzeba było odpowiedzieć sobie na pytanie: co dalej?

– *Podeszłam do tego bardzo analitycznie. Znalazłam w Internecie listę zawodów i wykreślałam te, których nie chciałabym wykonywać. Zostały dwa: pilot i marynarz. Pomyślałam, że ze statku czasem nie wraca się przez kilka miesięcy, a samolotem praktycznie z każdego miejsca można wrócić stosunkowo szybko. Wybrałam więc samoloty* – wspomina.

Pierwszym krokiem były specjalistyczne badania lotnicze w Warszawie, gdzie otrzymała najwyższą, pierwszą klasę zdrowotną. Później przyszedł czas na studia w Rzeszowie. Łatwo jednak nie było. Na kierunku lotnictwo i kosmonautyka studiowało około 180 osób, a na specjalność pilotaż mogły dostać się zaledwie 24. Liczyły się: średnia, język angielski, testy predyspozycji i wcześniejsze doświadczenie. Dlatego jeszcze przed studiami Kozianka rozpoczęła szko-

śmy lot w kokpicie samolotu LOT-u. Lecieliśmy ze starszym kapitanem, który obserwował podchodzący do lądowania samolot Emirates. Powiedział: „Ale to pięknie wygląda”. Pomyślałam, że jeżeli ktoś lata całe życie i nadal potrafi się tym zachwycić, to chyba jest to dobry zawód – uśmiecha się.

Po studiach rozpoczęła rekrutację do linii lotniczych. Pierwsze próby nie przyniosły powodzenia, ale ostatecznie dostała się do EnterAir i rozpoczęła szkolenie na Boeingu 737. Najpierw był miesiąc zajęć teoretycznych, następnie trzy tygodnie szkolenia na symulatorze w Berlinie. Piloci ćwiczą tam wszelakie niesprawności maszyny m.in. awarie silników czy problemy z hydrauliką. Dziś pani Kinga ma już ponad 2500 godzin za sterami Boeinga 737 i jest pierwszym oficerem.

– *W kokpicie pracujemy razem. Na jednym odcinku ja jestem pilotem lecącym, startuję i ląduję, a kapitan prowadzi komunikację. W drodze powrotnej zamieniamy się rolami. Ostateczna odpowiedzialność za lot spoczywa na kapitanie, ale wzajemnie się kontrolujemy. W nowoczesnym lotnictwie każdy kluczowy system w samolocie jest zdublowany, ma swój system zapasowy. W kokpicie dzia-*

pas, nawet jeśli sygnalizacja jest wyłączona – tłumaczy.

Piloci otrzymują informacje pogodowe i w razie potrzeby zmieniają trasę lub czekają na poprawę warunków. Pani Kinga wspomina niedawny lot, gdy nad lotniskiem przechodziła burza, a porywy wiatru osiągały do około 80 km/h. Samolot przez pół godziny pozostawał w holdingu, czyli oczekiwaniu w powietrzu. Dopiero, gdy warunki pozwoliły na bezpieczne podejście, rozpoczęło lądowanie.

– *Zawsze mówię, że nie ma się czego bać. Lotnictwo jest niezwykle bezpieczne, a poważne zdarzenia, choć widowiskowe, zdarzają się bardzo rzadko. Dla porównania – w ciągu roku na polskich drogach ginie kilka razy więcej osób niż w wypadkach lotniczych na całym świecie* – podkreśla.

Kobieta za sterami

Choć widok kobiety za sterami samolotu pasażerskiego nikogo już nie powinien dziwić, panie nadal stanowią w tym zawodzie zdecydowaną mniejszość. Pani Kinga pamięta, że na jej roku, wśród około 180 studentów, było zaledwie 12 kobiet. Jak jednak podkreśla, płęć nie ma większego

znaczenia dla możliwości wykonywania tego zawodu. Współczesne samoloty nie wymagają od pilota dużej siły fizycznej. Znacznie ważniejsze są odpowiednie predyspozycje: koordynacja, umiejętność szybkiej oceny sytuacji i podejmowania właściwych decyzji pod presją czasu.

Dziś z EnterAir lata przede wszystkim na rejsach czarterowych, czyli obsługujących biura podróży – latem m.in. do Grecji, Turcji czy Egiptu, zimą natomiast kierunki potrafią być znacznie dalsze jak Oman czy Kenia, lub niecodzienne jak np. Laponia.



Zdarzało jej się również przelatywać nad rodzinnymi Kozami. Małym samolotem dwukrotnie pojawiła się nad rodzinnym domem, a pasażerski Boeing pojawił się podczas... majówkowego grilla. – *Leciałam z Zielonej Góry do Marsa Alam, trasa wiodła dokładnie nad Kozami, więc rodzice grillując w ogrodzie mogli zobaczyć, jak córka przelatuje nad domem* – śmieje się nasza rozmówczyni.

Pani Kinga swoją pracę bardzo ceni, a podniebne biuro – jak sama mówi – jest nie do zastąpienia. – *Zawsze mówię, że mam najlepszy widok z biura. Trudno znaleźć kogoś, kto ma lepszy. Może astronautę z NASA. Nieważne też, jak brzydka pogoda jest na ziemi – ja i tak prawie zawsze zobaczę słońce. To szczególnie doceniam zimą* – podsumowuje.

Jak się więc okazuje, analityczne podejście do wyboru przyszłego zawodu może zaprowadzić naprawdę wysoko – aż ponad chmury. A skoro pani Kinga ma biuro w przestworzach, czasami także nad Kozami, pozostaje tylko spoglądać w niebo. Kto wie, może właśnie w tej minucie nad naszymi głowami przelatuje pani pilot z Kóz.

(Mateusz Stwora)

Miłość w wielu wymiarach

W piątek – 28 sierpnia br. – w wyjątkowych wnętrzach Palacu Czeczów w ramach VII Beskidzkiego Festiwalu Klasyki „Beskid Classics” odbył się koncert „Porozmawiajmy o miłości. Szyborska i Filipowicz – w listach, muzyce, poezji”.

Był to niezwykły wieczór, w którym muzyka, poezja i słowo stworzyły opowieść o jednym z najpiękniejszych uczuć – miłości. Opowieść o bliskości, czułości, codzienności, humorze i emocjach, które przez lata łączyły Wisławę Szyborską i Kornela Filipowicza. Fragmenty ich listów i poezji przeplatały się z muzyką wybitnych polskich kompozytorów. W murach Palacu Czeczów zabrzmiały utwory Mieczysława Karłowicza, Henryka Wieniawskiego, Karola Szymanowskiego i Emila Młynarskiego.

Na scenie wystąpili Rafał Sawicki – aktor Teatru Polskiego w Bielsku-Białej, oraz muzycy: Klaudia Kolata, Andrzej Pikul oraz Duo del Gesù – Arnaud Kaminski na skrzypcach i Krzysztof Komendarek-Tymendorf na altówce.



foto: Grzegorz Stanienda

W Kozach festiwal gościł już po raz drugi – i po raz kolejny Pałac Czeczów stał się miejscem spotkania znakomitych artystów i publiczności spragnionej piękną, muzyką i wyjątkowych historii.

„Beskid Classics” to festiwal organizowany przez Fundację Temida Arts & Business, który odbywa się w różnych miejscowościach naszego regionu, przybliżając mieszkańcom muzykę klasyczną w wyjątkowych, często nieoczywistych przestrzeniach. – *Dziękujemy dyrektorowi Festiwalu Pawłowi Kotli za organizację tej wyjątkowej, muzycznej uczyty* – uśmiechając się organizatorzy.

(DK/RED)

Triumf pasji i wyobraźni

Na zakończenie wakacji – 25 sierpnia br., Galeria w Palacu Czeczów wypełniła się sztuką, emocjami i niezwykle energią.

Podczas wernisazu zaprezentowano bowiem efekty pracy 9 uczestników warsztatów artystycznych. Wyjątkowa fuzja pokoleniowa – od 12-latków po grupę 50+ – dała niezwykle rezultat, a frekwencja przerosła najśmielsze oczekiwania. W wydarzeniu licznie uczestniczyli sami autorzy oraz ich dumni bliscy, przyjaciele i lokalni miłośnicy sztuki.

Rysunek, pastel, malarstwo oraz niezwykle poruszający kolaż pod hasłem „Portret Wewnętrzny – Mapa Mojej Osobowości” zachwyciły zgromadzonych gości. Bliscy z podziwem i ogromnym zaciekawieniem odkrywali autorów z nowej, wrażliwej strony. – *Wystawa udowodniła, że twórcza pasja łączy pokolenia, a na odkrywa-*

nie talentu i artystyczną ekspresję każdy wiek jest doskonały. Szanowni Państwo, jeśli nie zdążyliście być z nami podczas otwarcia – nic straconego – podkreślają organizatorzy.

Istotnie, prace można podziwiać w Galerii w Palacu Czeczów do 10 października br. – *Serdecznie zapraszamy do odwiedzin, zanurzenia się w te osobiste historie i czerpania inspiracji z niezwyklej twórczości naszych artystów* – mówi Aleksandra Nedyńska, jedna z organizatorek.

(RED)



foto: DK

Sztuka (s)tworzenia

Wieleelementowe kompozycje, zdecydowane kolory, papier, wycinanie i klejenie – w październiku w Pałacu Czeczów ponownie będzie można oglądać prace koziańskiego artysty Jacka Kućki. Tym razem połączy je „CzłoKształt”.

Tytuł wystawy nawiązuje do ogółu elementów, cech i spraw, które razem tworzą zwartą całość. Właśnie wieleelementowość, połączona z nieoczywistą formą, będzie jednym z najważniejszych motywów prezentowanych prac.



Jak zapowiada sam artysta, można spodziewać się również... niespodziewanego. Jedno jest jednak pewne – nie zabraknie papieru, wycinania i klejenia. Wszystko w charakterystycznych dla twórczości Jacka Kućki zdecydowanych kolorach, przyciągających wzrok, ale też zachęających do zatrzymania się nad prezentowaną formą.

Otwarcie wystawy/instalacji „CzłoKształt – sztuka (s)tworzenia” odbędzie się 1 października o godz. 17.30 w Pałacu Czeczów w Kozach. Prace będzie można oglądać do początku listopada. Wstęp wolny. (JK/RED)

Malarstwo zatrzymujące chwile

Portrety, pejzaże, sceny rodzajowe i piękno dostrzegane w otaczającej rzeczywistości – to wszystko można odnaleźć w twórczości Urszuli Kal, członkini grupy plastyków „Jaskółka” z Bestwiny. Choć z malowaniem miała do czynienia od najmłodszych lat, czas na pełniejsze rozwijanie swojej pasji znalazła dopiero po zakończeniu pracy zawodowej.

Urszula Kal podejmuje wyzwania w malarstwie portretowym i pejzażowym, a ostatnio również rodzajowym. Inspiracji szuka przede wszystkim we własnych obserwacjach. Sceny z życia, piękno natury, ciekawe wnętrza czy portrety łączy dla niej ulotność chwili, którą stara się zatrzymać w swoich pracach.

Najchętniej sięga po akryl, ołówek, kredkę i akwarelę. Jak sama podkreśla, malowanie jest dla niej zarówno misją, jak i dobrą zabawą. Nieustannie prowokuje do podejmowania nowych zadań, a jednocześnie daje radość, spokój i wyciszenie.

Jej twórczość można było oglądać podczas wielu wystaw indywidualnych i zbiorowych, m.in. w Pszczynie, Bestwinie, Kozach, Janowicach, Jaworzu, Strumieniu oraz Książnicy Beskidzkiej w Bielsku-Białej. Prace Urszuli Kal prezentowane były również podczas XXXI Konkursu Malarstwa Nieprofesjonalnego im. Ignacego Bieńka.

Pierwszy indywidualny wernisaż artystki

odbył się w 2024 roku w Muzeum im. ks. Bubaka w Bestwinie. Wystawa nosiła tytuł „Cztery pory roku”, a wybrane prezentowane na niej pejzaże zostały później wykorzystane w kalendarzu Urzędu Gminy w Bestwinie na 2025 rok.



foto: arch. DK

Rok później jej działalność została doceniona również na szczeblu powiatowym. W 2025 roku Urszula Kal otrzymała Nagrodę Starosty Bielskiego za wkład w kulturę regionu.

Wystawę prac w Kozach zobaczyć będzie można podczas wernisażu zaplanowanego na 16 października o godz. 17.00. Całość uświetni koncert Magdaleny Hyrlik. (RED)

Uwaga zaklęta w kolorze

Malarstwo figuratywne, tradycyjna technika olejna i tematy dotyczące przemijania, kruchości czy ludzkich emocji. 18 września w Pałacu Czeczów otwarta zostanie wystawa prac Mateusza Martyniaka. Wernisaż rozpocznie się o godz. 17.00, a ekspozycja pozostanie dostępna do 8 października br.

Na wystawie zaprezentowane zostaną obrazy powstałe w ostatnich latach. Mateusz Martyniak pozostaje wierny tradycyjnej technice olejnej i malarstwu figuratywnemu, poprzez które przygląda się zarówno otaczającej rzeczywistości, jak i naturze człowieka. Wśród podejmowanych przez artystę tematów pojawiają się przemija-

nie, śmierć i kruchość ludzkiego życia. Ważne miejsce zajmują również emocje, które trudno wyrazić za pomocą słów, oraz natura – rozumiana zarówno jako otaczający nas świat, jak i natura ludzka.

Prezentowane obrazy nie mają jednak narzucać odbiorcy jednej interpretacji czy gotowych odpowiedzi. Pozostawiają przestrzeń na własne odczytanie i osobiste spotkanie z pracą. Dla samego autora malarstwo jest bowiem również for-



mą uważnej obserwacji – świata, drugiego człowieka i tego, co często pozostaje trudne do uchwycenia.

Wernisaż odbędzie się 18 września o godz. 17.00 w Pałacu Czeczów w Kozach. Osoby, które nie będą mogły uczestniczyć w otwarciu, będą miały jeszcze sporo czasu na odwiedzenie ekspozycji – prace Mateusza Martyniaka będzie można oglądać do 8 października 2026 roku. Wstęp wolny.

(RED)

Wydawca: Gminna Biblioteka Publiczna w Kozach, Kozy, ul. Krakowska 5, tel. 33 817 41 09, e-mail: wiadomosci@kozy.pl
Gazeta dostępna na www.gbpkozy.pl.

Redaktor naczelny: Mateusz Stwora. Redakcja: Monika Olma, Anita Szymańska, Bartłomiej Jurzak, Marcin Nikiel.

Teksty powstały przy współpracy Urzędu Gminy Kozy i podległych jednostek samorządowych.

Druk: drukarnia Propak Bracia Szostak Sp.j. ul. Beskidzka 117, 43-340 Kozy. Nakład 2000 egz.

Zdjęcie okładka: Agnieszka Handzlik

Redakcja nie zwraca niezamówionych materiałów. Zastrzega sobie również prawo do skrótów i redagowania tekstów.

KOZIAŃSKIE
wiadomości



Tu, gdzie kwitnie tradycja

W dniach 12 i 13 września Kozy świętowały gminne Dożynki. Tegoroczne obchody odbyły się pod hasłem „Tu, gdzie kwitnie tradycja” i połączyły to, co w dożynkach najważniejsze – wdzięczność za plony i trud pracy na roli, przywiązanie do lokalnych tradycji oraz radość ze wspólnego świętowania.

Sobotnia część wydarzenia miała przede wszystkim muzyczny i rozrywkowy charakter. Na scenie wystąpiły zespoły Pisarzowianka, Brasownik oraz PSIO CREW, a pomiędzy koncertami na uczestników czekały gry i zabawy. Nie zabrakło również gastronomii i atrakcji dla najmłodszych. Wieczór zakończyła wspólna zabawa taneczna.

Niedziela miała uroczysty, tradycyjny charakter. Obchody rozpoczęły się od formo-

wania korowodu dożynkowego na placu targowym. Następnie uczestnicy przeszli do kościoła pw. Świętych Szymona i Judy Tadeusza, gdzie odprawiona została uroczysta Msza Święta. Po nabożeństwie barwny korowód ruszył do parku przy Pałacu Czeczów, gdzie odbyła się tradycyjna ceremonia dożynkowa.

Był to szczególny moment podziękowania za całoroczny trud rolników, ogrodników, sadowników, pszczelarzy, hodowców, producentów i przetwórców żywności oraz wszystkich osób, których praca związana jest z ziemią i lokalnym rolnictwem. Wójt Gminy Kozy Jacek Kaliński wraz z Przewodniczącym Rady Gminy Miłozem Zelkiem pokroili chleb, którym częstowali zgromadzonych gości. Ważnym punktem niedzielnych uroczystości było także przekazanie

i poświęcenie samochodu strażackiego.

Dożynkową atmosferę wzbogaciły występy Zespołu Pieśni i Tańca „Kozianie”, który przygotował wspaniałą oprawę niedzielnych uroczystości oraz Projekt Tańczę. Był to również czas spotkań, rozmów i integracji mieszkańców.

Starostami tegorocznych Dożynek były w tym roku zespoły tradycyjnie związane z naszą wsią: świętujący w ubiegłym roku jubileusz 40-lecia działalności ZPiT „Kozianie” oraz obchodzące w tym roku 70-lecie istnienia KGW „Kozianeczka”.

Tegoroczne Dożynki Gminy Kozy były nie tylko świętem plonów, ale także okazją do wspólnego przeżywania lokalnej tradycji. Pokazały, że zwyczaje i wartości przekazywane z pokolenia na pokolenie nadal są ważną częścią życia naszej społeczności. (DK)



W ramach projektu „Kultura łączy” odbyły się warsztaty: tańca ludowego, ludo-kulinarne „Słodka tradycja”, podczas których panie miały okazję przygotować tradycyjne, słodkie wypieki, warsztaty ludowe „Od kłosa do wieńca”, których efektem było przygotowanie pięknego tradycyjnego wieńca dziękczynnego, a także konkurs dla rolników „Farmer show”. Rezultaty warsztatów zostały zaprezentowane podczas realizacji prezentacji efektów warsztatowych, dzięki której mieszkańcy i goście mieli okazję poznać tradycje Gminy Kozy.



Fundusze Europejskie
dla Śląskiego



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



Województwo
Śląskie

Grzyby łączą pokolenia

Grzyby zaczynają pojawiać się w beskidzkich lasach, a to dobry prognostyk przed wydarzeniem, które na stałe wpisało się już w jesienny kalendarz Kóz. W niedzielę, 20 września, odbędzie się VIII Rodzinne Grzybobranie „KOZAK”, organizowane przez Koziańskie Stowarzyszenie „Staw Kamienioloł”, Dom Kultury w Kozach i Urząd Gminy Kozy.

Uczestnicy sami zdecydują, o której godzinie rozpoczną poszukiwania. Dla chętnych zaplanowano wspólne wyjście z certyfikowaną grzyboznawczynią Marią Pszonką – zbiórka przy szlabanie na końcu ulicy Beskidzkiej o godz. 8.30.

Finał odbędzie się na polanie pod szczytem Hrobaczej Łąki. O godz. 11.30 zakończy się zbieranie, a od 11.30 do 12.00 zaplanowano klasyfikację, mierzenie i ważenie znalezisk. Grzybiarze powalczą w trzech kategoriach: największa łączna waga zebranych grzybów, największy grzyb mierzony średnicą kapelusza oraz najstarszy i najmłodszy uczestnik. Ogłoszenie zwycięzców i wręczenie nagród zaplanowano na godz. 12.30. Na wszystkich czekać będzie również gorący poczęstunek.

– *Rodzinne Grzybobranie łączy to, co w Kozach szczególnie cenimy – aktywność, nasze beskidzkie otoczenie i możliwość*

wspólnego spędzenia czasu. Cieszę się, że wydarzenie doczekało się już ósmej edycji. Zachęcam do udziału całe rodziny, niezależnie od tego, czy ktoś jest doświadczonym grzybiarzem, czy po prostu ma ochotę na niedzielny spacer po naszych lasach – mówi Jacek Kaliński, wójt gminy Kozy.

(RED)



foto: arch.

Duszonkowe pyszności

Jesień w Kozach ma swoje smaki, a jeden z nich od lat zajmuje szczególne miejsce w lokalnym kalendarzu. 3 października br. ponownie przyjdzie czas na Festiwal Koziańskich Duszonek – wydarzenie łączące kulinarną rywalizację ze wspólnym spotkaniem wokół jednej z najbardziej charakterystycznych koziańskich potraw.

Jak co roku najważniejsze będą kociolki i przygotowywane w nich duszonki. Uczestnicy zaprezentują własne przepisy i pomysły na dobrze znane danie, a później przyjdzie czas na degustację. W dotychczasowych edycjach rolę jury pełnili sami uczestnicy wydarzenia, którzy po spróbowaniu potraw wskazywali swoich faworytów. Nie inaczej będzie w kolejnej edycji, a najlepsi walczyć będą o tytuł Mistrza Koziańskich Duszonek.

Festiwal to jednak nie tylko kulinarna rywalizacja. Przez lata stał się przede wszystkim okazją do wspólnego spotkania mieszkańców, rozmów i wymiany kulinarnych doświadczeń. Nieodłącznym elementem wydarzenia jest również przypomnienie lokalnych tradycji związanych z duszonkami – w poprzednich latach pojawiały się m.in. przepis zapisany gwarą koziańską oraz legenda o powstaniu potrawy.

– *Duszonki są częścią naszej lokalnej tradycji, a sam festiwal od lat pokazuje, że można wokół niej zgromadzić całe pokolenia mieszkańców. Jest trochę rywalizacji, ale przede wszystkim dobra atmosfera i wspólne spotkanie. Zapraszam więc 3 października wszystkich miłośników duszonek – zarówno tych, którzy mają własny sprawdzony przepis, jak i tych, którzy najbardziej lubią ich kosztować – mówi Jacek Kaliński, wójt gminy Kozy.*

Tegoroczna edycja, ponownie odbędzie się na placu zabaw przy ulicy Wrzosowej, początek o godz. 14.00.

(RED)



foto: arch.